
1 

 

                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                          

           COMUNA LEȘU                                                                

        CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii 

 pentru aparatul de specialitate al primarului şi activităţile subordonate  

Consiliului Local al comunei Leșu  

 

 Consiliul Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în data de 24 februarie 2023, în prezența a 9 consilieri. 

 Având în vedere : 

 - Referatul de aprobare nr. 643 din 07.02.2023 al Primarului comunei Leșu, cu 

privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator. 

- Raportul de specialitate nr. 644 din 07.02.2023 întocmit de Compartimentul 

Financiar Contabil privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul 

de specialitate al primarului şi activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Leșu 

- Adresa nr. IC/6948 din 05.04.2022 a Instituţiei Prefectului - Judeţul 

BistriţaNăsăud, înregistrată sub nr. 1310/11.04.2022, prin care se comunică numărul 

maxim de posturi stabilit pentru anul 2022; 

- Hotǎrârea Consiliului Local al comunei Leșu nr. 14/31.01.2023 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Leșu pe anul 2023; 

 - Avizul nr. 947 din 24 februarie 2023 al Comisiei I – Comisia de specialitate 

pentru activități economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al 

comunei Leșu; 

- Avizul nr. 948 din 24 februarie 2023 al Comisiei II – Comisia de specialiate 

pentru activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, 

protecția copilului din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- Avizul nr. 949 din 24 februarie 2023 al Comisiei III – Comisia de specialitate 

pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecția mediului și turism din 

cadrul Consiliului Local al comunei Leșu. 

In conformitate cu : 

 - prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 26 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare;  

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal; 

  - prevederile art. 122 - art. 127 din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei sociale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  



2 

 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2017 privind asistenţa 

medicală comunitară, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr. 466/2004 privind Statutul asistentului social, cu 

modificările şi completarile ulterioare;  

 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 22, art. 23 lit. c), art. 33 şi art. 44 alin. (4) din Legea nr. 

334/2002, Legea bibliotecilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - prevederile art. 12 din Ordinul nr. 75/2019 al Ministrului afacerilor interne, 

pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea 

serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă, rectificat;  

 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1.579/2005 pentru aprobarea 

Statutului personalului voluntar din serviciile de urgență voluntare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 5 lit. g), lit. ee), ff) şi lit. hh), art. 129 alin. (2) lit. a) 

şi alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 154 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 - art. 

199 şi art. 610, art. 611, Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 5 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. Se aprobă Organigrama pentru aparatul de specialitate al primarului şi 

activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Leșu, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. Se aprobă Statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi 

activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Leșu, conform Anexei nr. 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Leșu prin Compartimentul Financiar Contabil. 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Leșu cu 

majoritate simplă, cu respectarea art. 5 lit. ee) şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru” din numărul de 9 consilieri locali prezenţi la 

şedinţă. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al comunei 

Leșu, cu: Primarul comunei Leșu, Compartimentul Financiar Contabil, Instituţia 

Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-

Năsăud şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 

https://www.primarialesu.ro. 

                                                                           Avizat pentru legalitate  

         pentru 

           Președinte de ședință                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                    POP IOAN                                             BOSBICI DUMITRU 

 

 

Leșu, la 24 februarie 2023   

Nr. 20 

BD/4 ex. 

https://www.primarialesu.ro/

